caussa mature evigilandum, notavitur ante ad c. 53. Fuit vero et sacrorum causa publicorum. Censorinus c. 33. *Romani a media nocte ad mediam noctem diem esse existimaverunt: indicio sunt sacra publica, et auspicia etiam magistratum: quorum si quid ante medium noctis est actum, diei, qui praeteriit, ascribitur: si quid autem post mediam noctem et ante lucem factum est, eo die gestum dicitur, qui eam sequitur noctem.* Plautus Poenulo, 1, 2, 104.

AN. Nimia nos socordia hodie tenuit. AD. Qua de re obsecro?

AN. Quia non iam dudum ante lucem ad aedem Veneris venimus,

Primae ut inferremus ignem in aram. AD. Ah non factum est opus.

Quae habent nocturna ora, noctu significatum ire occupant,

Priusquam Venus expergiscatur, prius deproperans sedulo

Sacrificare.

Sic accipe sequentia post paullo verba de Atia matre Augusti: qui locus cum isto collatus et dabit et accipiet mutuanam lucem. *Lego, inquit, Atiam, quum ad sole-mne Apollinis sacrum media nocte venisset, posita in templo lectica, dum ceterae matronae dormirent, obdormisse.*

Ne id contra commodum faceret] Hoc est, contra valetudinem, ut loquitur auctor Rhetoricorum ad Herennium lib. 4. *Contra valetudinem suam se ad multam noctem expectasse.*

Sic quoque saepe indigens somni] Legerat negligenter haec verba Victor Aurelius, qui inter Augusti vitia somni intemperantiam ponit. Non ea unquam Suetonio mens οὐδ' ἐν ὄνειροις fuit.

Remollitum] Ὑγραυθέντα, τρυχθέντα, τὶ καθόντα. Livius lib. 1. c. 9. *Mollirent modo iras, et quibus fors corpora dedisset, darent animos.*

Cap. 79. *Oculos habuit claros ac nitidos*] Philosopho oculi *στυλπνοὶ* sunt indicium *λαγνείας*. Ἀναφέρεται, inquit, ἐπὶ τοὺς ἀλεκτρούνας καὶ κόρακας. Plinius Augusto tribuit oculos *glaucos et supra hominem albicantis magnitudinis*; quos timiditatis esse indices Aristoteles ait.

Quibus etiam existim. volebat, inesse — vigoris] Eadem scabies Caesarem titillavit; quem ait Dio voluisse, ut homines existimarent, ὅτι καὶ ἄνθος ὤρας. ἀπ' Ἀφροδίτης ἔχει.

Gaudebat, si quis sibi acrius cont. — submitteret] Iulianus Caesaribus: Εἶναι δὲ ἤθελε τὰς βολὰς τῶν ὀμμάτων, ὅποιος ἐστὶν ὁ μέγας Ἥλιος· οὐδένα γὰρ οἱ τῶν πάντων ἀντιβλέπειν ἠέλιου: paene ad verbum Suetonii sententiam expressit.

Et scabros] Scabrities inter vitia dentium. Martianus Capella lib. 3. *Protulit quoque limam, ex qua scabros dentes, vitiliginesque linguarum et sordes purgabat.*

Capillum leniter inflexum] Est, quem probant physiognomonici inter *εὐθύτριχα* et *οὐλότριχα*. *Leniter* autem scribi debet, ut in omnibus melioribus libb. Graecum fuerit *πράως* vel *ἡρέμα*. In huiusmodi descriptionibus voces frequentes, et apud Sallustium: *olemens rumor*: non vehemens, ac mediocris.

Subflavum] Polemo: Τὸ *πράως* ὑπόξανθον εἰς εὐμάθειαν καὶ ἡμερότητα καὶ εὐτυχίαν τείνει. Omnia Augusto competunt eximie, *docilitas, mansuetudo, felicitas*.

Supercilia coniuncta] Qui carent intercilio, Graecis *συνόφρυς* dicuntur. Latini eam partem etiam *glabellam* vocant. Martianus Capella lib. 2. *Quarum una deosculata Philologiae frontem illic, ubi pubem ciliarium discriminat glabellas medietas.* Aristoteles ista forma homines pronuntiat *δυσανίους*.

Nasum et a summo eminentiorem] Hoc initium est nafi aquilini, talem Graeci intelligunt, quum dicunt τῆς βίβλος τὸ πρὸς τὸ μέτωπον διηρθρωσθαι. Brevius Aristoteles, unde ceteri: Οἱ γρυκὴν ἔχοντες καὶ τοῦ μετώπου (malim ἀπὸ τοῦ μετώπου) διηρθρωμένην, μεγαλόψυχοι· ἀναφέρεται ἐπὶ τοὺς ἀστούς.

Et ab imo deductiorem] Tenuem, λεπτόν. Male interpretes *depressum*. Aristoteles: Οἱ τὴν βίβιν ἀκραν λεπτήν ἔχοντες ὀρνιθώδεις.

Colorem inter aquilum candidumque] Aquilus color in Glossis exponitur μέλας. Si ita esset, poterat parcere verbis et subnigrum colorem dicere: sed non ita est: neque *aquilus color* proprie est niger: non enim nigrae sunt aquilae: accedit tamen ad nigredinem, ut is, qui veteribus Graecis πέλας dicebatur, unde πέλεια et πελιδνός: talis fere color aquae praesertim concitatae: quae poetis μέλαν ὕδωρ dicitur. Color, quem intelligit Suetonius, est, nisi fallor, qualis in iis apparet, quos foris aestus torruit: quos lingua vernacula vocat *basanez*. Marcellino, *oolor obliuidus*.

Iulius Marathus libertus etiam in memoriam eius] Omnes libb. hic corrupti: non displicet Lipsii coniectura *et libertus et a memoria eius*. *A memoria*, nomen officii vel ministerii in aulis principum et magnatum, etiam Iudaeorum olim, qui videntur vocasse *hammazkir*, etsi LXX vertunt ὑπομνηματογράφους, et Hieronymus a commentariis. Magis tamen aliquanto placet nobis nostra: *I. Marathus libertus in memoria vitae eius*. Non dubitamus, Iulium Marathum de Augusti rebus aliquibus scripsisse commentarios, quos auctor vocat *memoriam*: sic fere lib. 5. c. 1. *Nec contentus, elogium tumulo eius versibus compositis a se insculpsisse: etiam vitae memoriam prosa oratione composuit*. Baebius Macer apud Servium: *Hoc etiam Augustus in libro secundo memoriae vitae suae complexus est*.

Quinque pedum et dodrantis] Non igitur brevi statura fuit, sed prope iusta, vide ad lib. seq. c. 68. Verum falso hoc scriptum a Maratho fuisse, inquit Suetonii oratio.

Sed quae commodit. et aequitate — oculeretur] Lego aequalitate. Eginhardus, tamen huic ceterorum membrorum caelabat aequalitas. Lib. 3. de Tiberio, c. 68. Ceteris membris usque ad imos pedes aequalis et congruens. Ita exprimit auctor Graecas voces *συμμετρία* et *σύμμετρος*. Vitruvius Graecos propius imitatus *συμμετρίαν* commensum dicit: A. Gellius lib. 1. c. 1. aptissime, membrorum omnium competentiam.

Cap. 80. Genitivis notis] *Συμείσις συμφύροις*, ut exponebamus ad Theophrasteos Characteres. Sic genitiva imago apud Ovidium.

In modum et ordinem — stellar. caelestis Ursae] Sidonius Apollinaris in Anthemii Panegyrico has notas draconem potius repraesentasse auctor est:

*Magnus Alexander, nec non Augustus, habentur
Concepti serpente deo, Phoebumque Iovemque
Divisere sibi: namque horum quaesit unus.
Cinyphia sub fyrte patrem maculis genetricis:
Alter Phoebigenam sese gaudebat haberi
Paeonii iactans Epidauria signa draconis.*

Sed remedio harenarum — confirmabatur] Remedium harenarum varie accipi potest. Vel enim de fomentis calidis affectae parti admotis. Sunt autem, ait Celsus lib. 2. *fomenta calida, milium, sal, harena, quodlibet eorum calefactum, et in linteum coniectum.* Vel de ambulatione in alta harena. Hanc interpretationem amplectuntur eruditissimi viri, etiam medici. Possimus tamen et de volutione in harena calida, vel etiam littorali aut fluviali accipere. Huius remedii plurima in libris veterum medicorum mentio: in multis enim morbis eo utebantur. Severus Samonicus cap. de Hydropyli: *Nec non et tepidis convolves corpus harenis.*

Symmachus contra podagram eo se usum scribit: ita enim accipi debent haec illius verba lib. 8. epist. 45. *Sed valetudo saucia obstrepit voluntati. Humor enim noxius articulis illapsus etiam nunc me tenet lectulo, et vix littorali siccitate tenuatur.* Apud Graecos medicos, Aetium, Aeginetam, alios, legas multa περί ψαμμισμοῦ καὶ ψαμμοχωσίας. Talem aliquam viam inesse pulveri palaestrico existimavit Lucanus: videtur enim, alluisse ad hoc genus remedii, quum de sabuloso Antaeo caneret lib. 4, 616. *Auxilium membris calidas infudit harenas.* Observavimus, veteres in exercendo corpore etiam extra morbi necessitatem voluisse se super candente arena, ut corpus ferendo calori asuescerent: contra, ut ad tolerandum frigus praepararent, vel in nive se versabant, vel statuas nive obductas nudi amplexabantur. Laertius de Diogene Caepe lib. 6. sect. 23. Καὶ Θέρους μὲν ἐπὶ ψάμμου ξεστῆς ἐκυλινθεῖτο· χειμῶνος δὲ ἀνδριάντας πεχιονισμένους περιελάμβανε πανταχόθεν ἑαυτὸν συνασκῶν. Suidas de Antiocho Cilice, philosopho Cynico, qui castra Severi Imp. aliquando est secutus: Ἐκαλγοῦντας τοὺς στρατιῶτας ὑπὸ τοῦ πολλοῦ βίγους, ἐπερώννυσεν εἰς τε τὴν χιόνα ῥιπτῶν καὶ ἐν αὐτῇ καλινδοῦμενος. Hanc stultam consuetudinem reprehendit gravissimus auctor Epictetus apud Artianum lib. 5. Dissertation. c. 12. Τούτου ἕνεκα δεῖ καὶ ἡμᾶς μελετᾶν ἐπὶ σχοίνου περιπατεῖν, ἢ Φοίνικα ἰστάνειν, ἢ ἀνδριάντας περιλαμβάνειν; οὐδαμῶς. *Remedium arundinum* quid appellet hoc loco Suetonius, ne medicos quidem, viros eruditione praestantissimos, satis exploratum habere scimus. Equidem non aliud remedium fuisse suspicor, quam cuius Cato meminit c. 160. et ex Catone Plinius extrem. lib. 17.

Cap. 81. *Tempore certo recurrentes*] Περιοδικὰς νόσους Graeci. Aegineta ad verbum περιδιζούσας κατὰ τινὰς καιροῦς. Philo vero Iudaeus, simpliciter περιδιζούσας νόσους.

[*Initio veris praecordiorum inflatione tentabatur*]
 Invenio medicos, qui prodiderunt memoriae, Augustum doloribus laterum et thoracis tentatum, mitioris cuiusdam theriacae usu convaluisse, quam Damocrates apud Galenum in secundo de antidotis describit: qui postea addit:

Ταύτη λέγουσι τὸ: Σεβαστὸν ἠδέως
 Χρησάμενον ὑγιᾶ γυγονέσαι ἐν βραχεῖ χρόνῳ
 Πλεύροις τε καὶ θώρακι δυσχρηστούμενον.

Cap. 82. *Pingui toga*] Et Graeci *παχὺ ἱμάτιον* hibernum vocant, et non multo aliter *στερεόν*. Porro *pinguis* hic opponitur *λεπτῶ*: nam si in propria significatione accipias, *ἐλαιοπιπέα* vestimenta aestate gestari vult Hippocrates: *καθὰ* vero hieme, contra apud Trebellium Pollionem Saturninus in 30. Tyr. c. 23. *Discumbere milites cum sagis iubet hieme gravibus, aestate perlucidis.*

[*Et feminalibus et tibialibus muniebatur*] In vestitu veterum Iudaeorum, Graecorum et Romanorum nihil tam alienum fuit a nostris moribus, quam quod eorum usum ignoraverint, quae hodie appellamus *femoralia* et *tibialia*. Quod etsi certissimum est, reperias tamen doctos viros, qui aliter sentiant scribantque. Sunt enim, qui femoralia quum legunt in libris veterum, et tibialia, non alia fuisse illa putent ab iis, quae nos ita indigetamus. Falso et imperite: nam illis vocibus non intelligunt veteres Latini id, quod ipsi putant: sed fascias, quibus antiqui pedes, tibias, crura et femora sive femina involvebant. Nostras braccas non fuisse Graecis Latinisque in usu, eo probamus, quod nulla apud ullam Graecum aut Latinum scriptorem vetustiore existet eorum mentio, ac ne appellatio quidem nisi barbara. Alterum validissimum est argumentum: quod in cultu Graecorum et Romanorum, brevior vestis amicti eas partes ostenderent, quae honeste nominari non possunt. Theophrastus in descriptione hominis inepti: *Καὶ ἐγχε-*

βλημένος ἄνω τοῦ γόνατος κχιζάνει, ὥστε τὰ γυμνά αὐτοῦ φαίνεσθαι. Similis ἀσχημοσύνη eorum, qui vestem vel consulto consilio adducebant, quod ἀνασύρεσθαι et ἀνελκύειν Graecis dicitur: cuius rei exemplum in eod. libello Theophrasti in descriptione hominis βδελυροῦ: quem ait solitum, ἀνασυράμενον δσιῆσαι τὸ αἰδοῖον: vel imprudentia: quod notavit olim in Philippo rege captivus eius, quum sub hasta venderetur. Praeerat auctioni Phillppus ἀνσταλαμένω τῷ χιτῶνι καθήμενος οὐκ εὐπρεπῶς, inquit Plutarchius: accessit ad eum captivus, et monuit, ut vestem demitteret. Μικρὸν, inquit ille, κατωτέρω τὴν χλαμύδα ποιήσον· ἀσχημονεῖς γὰρ οὕτω καθήμενος. Simile est, quod de Tusco haruspice facete narrat Martialis lib. 3, 24.

*Ipse super virides aras lactantia pronus
Dum refecat cultro colla, premitque manu:
Ingens iratis apparuit hernia sacris.*

Trebellius Pollio de Saturnino tyranno c. 27. *Huius insignis est, quod convivio discumbere milites, ne inferiora nudarentur, cum sagis insit.* Hinc est, quod metu talis ἀσχημοσύνης Caesar in ipso casu quum occideretur, sinum vestis ad ima crura deduxit. Tertium superiori affine argumentum est, quod in mentione τῶν περὶ κοιλιολυσίαν ὄγκων, vestis semper καθέλκεσθαι καὶ ἀνέλκεσθαι dicitur: Hebraei honestissime *tegere pedes*. Herodianus in Macrino: *Τὰς ἐσθῆτας τῶν μηρῶν καθέλκειν*: cuius loci interpretes non sunt interpretes. Non igitur braccas antiqui noverunt, sed earum loco, ut diximus, fascias, quibus varias corporis partes invollebant. Usus primus harum fasciarum fuit in aegrotis et imbecilibus, a quibus sumplerunt postea homines delicati et molles. Horatius 2. Sat. 3, 254.

— — — — *ponas insigniu morbi:
Fasciolas, cubital, focalia.* — —

Vetus interpres ad illum locum: *Fasciolae ornamenta quaedam sunt brachiorum, pedum, articulorum, ve-*

Int vittae: ita legendum, non *vel vittae*. De cruralibus Quintilianus lib. 11. c. 3. *Palliolum sicut fascias, quibus crura vestiuntur, et focalia, et aurium ligamenta sola excusare potest valetudo*. Coeperunt Romani his fasciis extra valetudinem uti Ciceronis temporibus. Varro, Cato, vel de liberis educandis: *Mihi puero modica una fuit tunica, et toga, sine fasciis calceamenta, equus sine ephippio, balneum non quotidianum, alveus rarus*. Fascias intelligit pedules, quas Pollux alicubi *περιεληματα ποδῶν*. De iis Ulpianus lege 25. Dig. de auro, argento, mundo: *Fasciae cruales pedulesque et impilia vestis loco sunt, quia partem corporis vestiunt*. Videntur per ea tempora et cruales ac pedules in frequentiore usu fuisse, quando Iurisconsultus eas numerat inter vestes ordinarias. At Varronis aetate adeo res nova fuit, ut Pompeio ab eius obtrektoribus inter alia obiectum sit, quod fascias gestaret, et quidem cretatas: quorum alterum lascivi hominis indicium, alterum, etiam *τυραννιδῶντος* videri volebant. Cicero ad Atticum lib. 3. epist. 3. *Epicratem (sic Pompeium vocat) suspicor, ut scribis, lascivum fuisse: etenim mihi caligae eius et fasciae cretatae non placebant*. Valerius Max. lib. 6, 2, 7. *Pompeio candida fascia crus alligatum habenti Favonius, non refert, inquit, qua in parte corporis sit diadema*. Obicit aperte regni suspicionem, non propter fasciam (falluntur eruditissimi viri, qui id existimant) sed propter talem fasciam, hoc est, candidam: in promptu ratio est: quia diademata nihil aliud quam candidae fasciae erant, ut ad superiorem librum notavimus. Ceterum Pompeius quod fasciam gestaret, solitus id excusare, quasi tegendi ulceris causa deformis, crus colligaret. Auctor Ammianus Marcellinus lib. 17. Obectae sunt et Clodio fasciae, sed purpureae, non candidae: quare nequitiae solum id est attributum; suspicionem rerum novarum carnit. Cicero de haruspicum responsis c. 21. *Clodius a crocota, a mitra, a mulio-*

bribus soleis, purpureisque fasciis, a strophio, a psaltrio, a flagitio, a supra est factus repente popularis. Inde est, quod in tragoedia Hippolyto tribuuntur Herculi apud Omphalen agenti inter alia nequitiae instrumenta et fasciae crurales, vl. 321.

*Crura distincto religavit auro,
Luteo plantas cohibente focco.*

Non dubium mihi est, quin et Graeci similiter fascias istas in usu habuerint: pedules illi περιπεζίδας appellabant, crurales περισκελίδας; quas tamen etiam a puellis fuisse gestatas, ex Menandro annotat Iulius Pollux, et ex Horatio nobis constat: ideo Graeci poetae feminas appellarunt ελκίποδας, δια τὴν ἔνδεσιν τῶν μηρῶν, inquit Pausanias. Alibi docuimus, sero veteres calceamentis assueville: quum per longa saecula nudis pedibus, nisi cogeret necessitas, egissent. At posteaquam in frequenti usu calcei coeperunt esse: paullatim etiam pedules atque crurales fasciae sunt assumptae. Temporibus Dionis Chrysostomi, qui Traiano imperante vixit, fascias adhuc mediocris fortunae homines ignorabant. Clarum hoc ex hisce illius verbis in sermone de tyrannide: "ΕΦη·δέ, τοὺς πλουσίους ὁμοίους εἶναι τοῖς νεογνοῖς βρέφεσι, δεῖσθαι γὰρ ἀεὶ ποτε σκαργάνων." Quum dicit scriptor hic excellens, proprium esse divitum, uti hoc genus fasciis, tacite significat, id quod dicebamus. Reperio, et Asiaticos fasciis feminalibus usos. De iis enim debet intelligi hic locus Iustini lib. 38. c. 1. *Mithridates incertum belli timens consilia ad insidias transfert: sollicitatoque iuvene ad colloquium, quum ferrum occultatum inter fascias gereret, scrutatori ab Ariarathe regio more misso, curiosus inum ventrem pertractanti, ait: caveret, ne aliud telum inveniret, quam quaereret.* Nescio tamen, an non sit vetius, Mithridatem more multarum gentium barbararum braccas gestasse, quas scriptor Romanus fascias appellet non κυρίως, sed ἀναλόγως: quia Romae id erant fasciae, quod alibi braccae:

feminum nempe tegimen et involucrum: sed braccarum usum ita averfati sunt Graeci Romanique, ut non sine indignitate referat Ovidius, Ponti aëcolas quosdam braccas gestasse, quum essent Graecis oriundi. Locus est Trist. lib. 5, 10, 31.

Quos ut non timeas, possis odisse videndo

Pellibus et longa corpora tecta coma.

Hos quoque, qui geniti Graia creduntur ab urbe,

Pro patrio cultu Persica braccæ tegit.

Existimabant enim, inclementissimi caeli id esse argumentum. Hyginus Poetico astronomico lib. 1. *Hinc intelligimus, illic maximum frigus et in aestivo circulo calorem esse, quod qua terra habitatur, eos videmus, qui proxime arcticam finem uti braccis et eiusmodi vestitu vestiri.* Sunt vero alii, qui subligacula apud veteres nostris braccis putent respondere: quum certum sit, et subligacula et campestricia non aliud fuisse, quam pannum, quo verenda velabant ephēbi exercentes, Iuperci currentes, scenici, athletae, popae, coci et alia vilia servitia interministrandum, et cauponum οἱ ἀτελέστατοι, ut notat Philostratus lib. 4. in vita Apollonii. Sed omnium crassissime errant, qui *caligas* veterum Romanorum volunt esse nostra hodie femoralia. Legi id nuper in notis viri docti ad Dionis locum hunc lib. 48. Διέσκωπτον γοῦν σφᾶς ἀλλὰ τε καὶ βουλὴν καλλίγαν ἀπὸ τῆς τῶν στρατιωτικῶν ὑποδημάτων χρήσεως ἀποκαλοῦντες: loquitur Dio de militibus, qui sua intercessione pacem conciliare studebant Octavium inter et Fulviam, Luciumque Antonium. Ait, et Antonium et Fulviam irrisui illos habuisse, ut parum dignos Palaemones, qui tantas controversias disceptarent. Propterea quum aliis scommatis ipsos affecisse, tum etiam appellasse per contumeliam *senatum caligatum*, a calceamentorum genere, inquit Dio, quo milites utuntur. Hic sensus est absque dubio superiorum verborum Dionis: in quibus scribo βουλὴν καλλίγαν, non καλλίγαν, neque potest hoc loco planius

quidquam esse. Caligam fuisse, quod Dio ait *στρατιωτικὸν ὑπόδημα*, id vero hodie ita omnibus notum, ut vix alicui tironi eius ignorantiae veniam arbitrer dandam. Praeter alia eius rei certissima testimonia sexcenta. Capitolinus in explicanda adagione *Caliga Maximini*, aperitissime, *caligam, calciamentum, et campagum*, ut voces eiusdem significationes usurpat. (Vid. Poll. Gall. 16.) Mira vero docti illius viri in superioribus Dionis verbis explicandis incuria. Primum vult, subligaculis, hoc est, braccis nostris, usos esse veteres Romanos: deinde eas braccas censet caligas fuisse appellatas: postremo pronuntiare non veretur, *ὑπόδηματα* non calceos significare, sed eiusmodi femorum tegmen. Putes, de alia qua lingua eum loqui, non de Latina et Graeca: ita nova effata haec sunt. Quid? nonne idem Dio Caligulam Imperatorem id nomen invenisse scribit diserte, quod educatus in castris militaribus calceis uteretur, non iis, quorum erat in urbe usus? Sic enim illo libro 57. "Ὅτι δὲ τῷ στρατοπέδῳ τὸ πλεῖστον τραφεῖς τοῖς στρατιωτικοῖς ὑπόδημασιν ἀντὶ τῶν ἀστικῶν ἐχρῆτο. Quando coeperint Romani braccis uti, obscura quaestio est, neque huius loci: nos non dubitamus, paullo post Augusti tempora braccis coepisse asuescere Romanos, qui bella cum Germanis aliisque septentrionalibus populis gerebant, aut limites imperii in illis oris tuebantur. Inde est, quod Alienus Caecina, legatus superioris Germaniae, braccas gestare etiam Italiam ingressus non erubuit. Tacitus Histor. lib. 2. c. 25. *Caecina velut relicta post Alpes saevitia ac licentia modesto agmine per Italiam incessit. Ornatum ipsius municipia et coloniae in superbiam trahebant: quod versicolore sagulo braccas tegmen barbarum indutus, togatos alloqueretur.* Sed diu etiam post haec tempora ignotum vulgo fuisse Romanis etiam militibus braccarum usum, clare docet locus Trebellii Pollionis, quem posuimus. Verum haec elibi diligentius. Postquam igitur Romani usum braccarum partim a Gallis

braccatis, partim a Germanis, Gothis aliisque populis septentrionalibus didicerunt, coepere nova notione accipi femoralia et tibialia. Isidorus: *Femoralia appellata eo, quod femora tegant: ipsa et braccas, quod sint breves et verecunda corporis iis velentur.* Ubi vides acumen Grammatici, braccas dici quasi βραχεῖς ἐσθῆτας. Imo vero braccas sunt βράκη vel βράκια, hoc est, ῥάκη vel ῥάκια. Ita primum Graeci Asiatici Persarum ἀναξυρίδας vocarunt: deinde Massilienses Graeci vicinorum Gallorum femoralia ita nominarunt: et inde etiam appellata ab iisdem Gallia braccata. B in hac voce est ex Aeolica dialecto, qua plurimum usos Phocaeenses, quorum traduces erant Massilienses, argumento sit vel locorum situs: nam Phocaea Ionicarum urbium extrema in Aeolidis confinio sita erat. Diodoro enim Siculo non assentior, qui βράκας vocem Gallicam facere videtur: neque Hesychio, scribenti, βράκται αἴγιοι διφθέραι παρὰ Κελτοῖς. In eodem legimus βράκες, ἀναξυρίδες, quasi pluralis huius singulare esset βράξ, non βράκος, ut ῥίκος: sed id per metaplasmum ex licentia poetica. Aut etiam fortasse scribendum βράκεια. Idem Grammaticus βράκος alibi exponit πολυτελές ἱμάτιον: quo modo accipitur a Theocrito in Colo, οἶα γυναῖκες φορέοισ' ὑδάτινα βράκη. Sed hoc nihil ad eas, de quibus agimus, braccas, quarum usum quam Graeci didicerunt, videntur voce Romana Φιμινάλια appellasse. Suidas: Φιμινάλια, ἀναξυρίδες, βράκια: et Hesychius: Ἀναξυρίδες Φημινάλια, βράκια βαρβαρικά. Tibialia, quae nos appellamus, Graeci recentiores κουρτζουβάκια nominabant: quae vox apud Curopalatam existat. Sed haec isto loco nimium multa: nam in commentariis de re vestiaria, deo dante, accuratius ista pertractabimus, et multos multorum auctorum utriusque linguae locos, ubi fasciarum sit mentio, exponemus atque illustrabimus.

Aestate apertis cubiculi foribus] Ad perflatum aestivum. Cellus lib. 1. *Habitare vero aedificio lucido perflatum aestivum, hibernum solem habente.*

In peristyliò] In atrii parte, quam e re peristylium dicebant: vide, quae notamus supra c. 29. de Atrio libertatis.

Saliente aqua] Statius Papinius de Tiburtio Vopisci, 1. Sylv. 3, 35.

*An picturata lucentia marmora vena
Mirer? an emissas per cuncta cubilia lymphas?*

Idem in epithalamio Violantillae, 1. Sylv. 2, 154.

*Excludunt radios sylvis decussa vetustis
Frigora: perspicui vivunt in marmore fontes.*

Simili artificio et theatra refrigerarunt: eiusque rei primus auctor Pompeius Magnus. Valerius Maximus lib. 2. *Cn. Pompeius ante omnes aquae per semitas decursu, aestivum minuit fervorem.* Eo etiam spectat circi irrigatio, de qua Frontinus de aquae ductibus: *Quanto pere curae esset, ne quis violaret ductus, aquamve non concessam derivare auderet: quum ex multis apparere potest, tum ex hoc, quod circus maximus ne diebus quidem ludorum circensium, nisi aedilium aut censorum permissu irrigabatur.* Transtulit hoc omne artificium Plinius Secundus in hippodromum, quem habuit in Tusculano suo, ut haec eius declarant: *E stibadio aqua velut expressa cubantium pondere, sipunculis effluit, cavato lapide suscipitur, gracili marmore continetur, atque ita occulte temperatur, ut impleat nec redundet.*

Atque etiam ventilante aliquo cubabat] Qui lecti veterum non erant vulgo, ut nostri, pannis oppansis clausi, ideo moris fuit ditioribus, ut, quando meridianum somnum maxime captarent, adstans aliquis ventulum faceret: simul refrigerandi causa, et muscarum ac culicum abigendorum. Terentius Eun. 3. vl. 46.

Cape hoc stabellum et ventulum huic sic facito.

Poeta epigrammarius lib. 2. Ant. c. 32. p. 231.

*Ῥιζῶν ἐν ὕπνοις Δημήτριος Ἀρτεμιδώραν
Τὴν λεπτὴν, ἐκ τοῦ δωματος ἐξέβαλεν.*

et saepe Nonnus in Dionysiâcis. Claudianus in Entropium lib. 1, 108.

*Et quum se rapido fessam proiecerat aestu,
Patricius roseis pavonum ventilat alis.*

Erant enim flabellâ elegantiorum, sive muscaria, pavonina, ut etiam Martialis indicat. Propertius 2, 8, 59.

Et modo pavonis caudae flabella superbae.

Tenuioribus pro flabellis caudae erant bubulae, ut ex eodem Martiale notum et Aeliano lib. 15. c. 14. Interdum agitatio manus pro flabello erat. Gregorius Naz. de largiendo mendicis, describens divitis accumbentis apparatus: Δεῖ δὲ ἡμῖν τοὺς ὑπὲρ κεφαλῆς ἄνεμον ταῖς δῆ-
πῖσι σοφίζομένους, καὶ ταῖς ἐκ χειρῶν αὐραῖς τὸ κλῆθος τῶν σαρκῶν ἀναψύχοντας. Ex Aristophanis Equitibus potest colligi, corollam myrteam aut simile quid Athenis flabelli usam praestituisse. Ut plurimum flabella erant e pennis inter se colligatis in unum fasciculum: quare elegantissimus poeta Euripides appellat εὐκαγῆ κύκλον πτέρινον, circulum, id est, fascem plumeum bene compactum: et notat ibi, morem esse barbaricum, e Phrygia ad Graecos allatum. Poetae verba sunt in Orestâ, v. 1426.